
        D.S.G. n.           /2022
REPUBBLICA ITALIANA

   
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA

Programma Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.3.1 Progetto: “Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia – Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici”-Linea d’intervento
L4-  potenziamento,  adeguamento  e  implementazione  della  rete  di  monitoraggio  quantitativo dei  corpi  idrici
sotterranei – definizione dei modelli concettuali - Servizi di modellistica idrogeologica applicata – Approvazione
progetto, autorizzazione affidamento diretto, prenotazione somme

CUP: F62G16000000001 - CIG: 9511629C8C RUP: GEOL. FEDERICO CALVI

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l’art.  1,  comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.  190  –  “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e
sue modifiche e integrazioni;

VISTA la  L.R. n.  12 del  12/07/2011 –  “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5
ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.....”;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, dalla legge
14 giugno 2019 n. 55;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture»”, nelle parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli
articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 per effetto
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”;

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 –  “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e alla
legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

arturo.fiorini
Font monospazio
449



        D.S.G. n.           /2022
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del decreto

legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale
Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa attribuito le competenze
della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006;

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7
della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.  8,  istitutivo  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato
il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n°  06  del 04/01/2022 con  il  quale  è  stato
conferito all’Ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 166 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito al dott.
Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 8 - “Attuazione interventi a titolarità o a regia”
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTA Legge di stabilità regionale 2022-2024 n.13 del 25/05/2022 e s.m.i.;

VISTA Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per
l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  265  del  30/05/2022  con  cui  si  approva  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Finanziario Gestionale per
l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti le
disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della  legge 15 aprile 2021, n.  9
Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO il DD 1163 del 04/08/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione con il quale viene istituito il  Capitolo di spesa 130039 “Spese per  prestazioni
professionali e specialistiche per l’attuazione del Programma Operativo Ambiente FSC 2014 –
2020 Asse 2 Linea d’azione 2.3.1 Progetto AdB Sicilia - Interventi per il miglioramento della
qualità dei corpi idrici” - Rubrica Dipartimento Autorità di Bacino del distretto Idrografico della
Sicilia;

VISTO il DSG 327 del 13/10/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di spesa e
di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il Capitolo
130039 di cui al visto precedente, delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti
aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 che, in applicazione della lettera c) dell’art. 1, comma
703, della Legge di stabilità 2015, ha individuato le aree tematiche di interesse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione e ripartito tra le stesse le risorse disponibili,  determinando inoltre  in
7.505,95 milioni di euro l’ammontare complessivo di risorse FSC destinate all’area tematica “2.
Ambiente”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, che ha approvato il Piano Operativo “Ambiente”
FSC 2014-2020 di competenza del MATTM, suddiviso in 4 sotto-piani tra i quali il sotto-piano
“Interventi per la tutela del territorio e delle acque” a sua volta articolato in 3 assi con relative
linee di azioni tra cui la linea di azione 2.3.1 – Interventi per il miglioramento della qualità dei
corpi idrici;

VISTO il  decreto  direttoriale  n.  524  del  23.12.2019 del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del
Territorio e del Mare (oggi Ministero della Transizione Ecologica),  registrato dalla Corte dei
Conti in data 21.01.2020 al n. 976, con il quale è stata approvata la Convenzione per l’attuazione
del  Progetto  “Autorità  di  Bacino  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  –  Interventi  per  il
miglioramento  della  qualità  dei  corpi  idrici  “  sottoscritta  in  data  16  dicembre  2019,  tra  il
Ministero  dell’Ambiente e  della Tutela del  Territorio e  del  Mare e l’Autorità  di  Bacino del
Distretto  Idrografico  della  Sicilia”  ed  stato  finanziato  l’intervento,  oggetto  della  suddetta
Convenzione, per un importo di € 29.520.446,00, a valere sulle risorse programmate nel Piano
Operativo “Ambiente” – sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, di cui
alla Delibera CIPE n. 55/2016;

2

arturo.fiorini
Font monospazio
449



        D.S.G. n.           /2022
VISTA la nota prot. n. 22782 del 04/03/201, acquisita al protocollo con n. 3347 del 04/03/2021, con la

quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato il Piano
Esecutivo di Dettaglio, trasmesso dall’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia in
adempimento a quanto previsto all’art.5, comma 2, della Convenzione;

CONSIDERATO che il progetto, come riportato nella Scheda operativa di progetto, allegato 1 della Convenzione,
è articolato in sette linee di intervento, ciascuna delle quali a sua volta si compone di specifiche
attività;

CONSIDERATO che il  Piano Esecutivo di Dettaglio approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), descrive, per
ciascuna linea di intervento, le attività e le rispettive azioni che saranno realizzate tenuto conto
delle finalità e contenuti generali già descritti nella Scheda operativa di progetto allegata alla
Convenzione; 

CONSIDERATO che la linea di Intervento L4 denominata potenziamento, adeguamento e implementazione della
rete  di  monitoraggio  quantitativo dei  corpi  idrici  sotterranei  –  definizione  dei  modelli
concettuali  prevede  l’attività  prevede  l’attività  4.2  -  Implementazione  rete  di  monitoraggio
quantitativo estendendola a tutti i corpi idrici del distretto, nell’ambito della quale sono state
identificate due azioni: Servizio di noleggio e/o installazione strumentazione manutenzione rete e
Servizi di modellistica idrogeologica applicata.

CONSIDERATO che la presente determina a contrarre riguarda l’attività di Servizi di modellistica idrogeologica
applicata per un importo complessivo di € 100.000,00 IVA inclusa;

VISTO il  D.S.G  209  del  03/08/2021,  con  cui  è  stato  conferito,  per  “Servizi  di  modellistica
idrogeologica applicata”, di importo complessivo € 100.000,00, il seguente incarico:

 RUP: Geol.  Federico  Calvi,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  il  Dipartimento
Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre ….omissis… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la  relazione  tecnica,  redatta  dal  RUP,  relativa  all’esecuzione  della  fornitura  di  “Servizi  di
modellistica idrogeologica applicata “con il seguente quadro economico:

VISTO il capitolato tecnico prestazionale che definisce le condizioni e modalità relative all'esecuzione
di un contratto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel combinato disposto ai sensi del
D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), in regime derogatorio fino al 30/06/2023;

VISTO le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici;

VISTA la proposta prot. n. 22399 del 01/12/2022 del RUP Federico Calvi di modalità e procedure per
l’affidamento  di  “Servizi  di  modellistica  idrogeologica  applicata” attraverso  l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel combinato
disposto  ai  sensi  del  D.L.  76/2020  art.  1  comma  2  lett.  a),  in  regime  derogatorio  fino  al
30/06/2023, tramite la piattaforma telematica regionale SITAS e-procurement;

CONSIDERATO che  la  proposta  del  RUP individua,  a  seguito  di  specifica  indagine  di  mercato,  la  Scuola
Superiore Sant'Anna di Pisa, centro universitario di riferimento per la formazione di eccellenza,
come soggetto fornitore dei “Servizi di modellistica idrogeologica applicata”;

3

arturo.fiorini
Font monospazio
449



        D.S.G. n.           /2022
RITENUTO di dovere approvare il capitolato d’oneri, secondo il seguente quadro tecnico economico:

RITENUTO pertanto di approvare ed adottare la succitata  proposta del RUP prot. n.  22399 del 01/12/2022
con tutti i relativi allegati di affidamento diretto;

RITENUTO di dovere procedere alla procedura di affidamento diretto dell’appalto “servizi di modellistica
idrogeologica  applicata” ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  nel
combinato disposto ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), in regime derogatorio fino
al 30/06/2023, alla Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, incarico che sarà operato per il tramite
della piattaforma regionale SITAS della Regione Siciliana SITAS E-Procurement ai fini della
definizione dell’offerta a ribasso;

CONSIDERATO l’importo complessivo di €. 100.000,00 del POA FSC 2014-2020 – sotto piano “Interventi per la
tutela del territorio e delle acque”- Asse 2: “Tutelare l’ambiente e a promuovere l’uso efficiente
delle risorse” - Linea d’Azione 2.3.1: “Interventi  per il  miglioramento della qualità dei corpi
idrici” -  Linea d’intervento  L4:  “potenziamento, adeguamento e implementazione della rete di
monitoraggio quantitativo dei corpi idrici sotterranei – definizione dei modelli concettuali” trova
copertura sul Capitolo di spesa 130039 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per
l’attuazione del Programma Operativo Ambiente FSC 2014 – 2020 Asse 2 Linea d’azione 2.3.1
Progetto AdB Sicilia - Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici” - Codice
SIOPE  U.1.03.02.11.999  –  Rubrica  11-  Dipartimento  Autorità  di  Bacino-  Presidenza  -  del
Bilancio della Regione Siciliana, 

RITENUTO in ultimo, al  fine di  dare copertura finanziaria alla fornitura in argomento, di  procedere alla
prenotazione di impegno a gravare sul  capitolo di  spesa 130039, di cui al  punto precedente,
secondo il seguente cronoprogramma:

 Esercizio finanziario 2022: € 0,00

 Esercizio finanziario 2023: € 37.500,00

 Esercizio finanziario 2024: € 37.500,00

 Esercizio finanziario 2025: € 25.000,00

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 1

E’ approvato il progetto per l’affidamento di “Servizi di modellistica idrogeologica applicata”, secondo il  quadro
tecnico economico aggiornato che segue:

Art. 2

E’ approvata la proposta di determina a contrarre del RUP  prot. n. 22399 del 01/12/2022 del RUP Geol. Federico
Calvi, riportata in premessa.

4

arturo.fiorini
Font monospazio
449



        D.S.G. n.           /2022

Art. 3

E’ autorizzato l’affidamento Servizi di modellistica idrogeologica applicata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016, nel combinato disposto ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), in regime derogatorio fino
al 30/06/2023, a seguito di specifica indagine di mercato, alla Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, incarico che sarà
operato per il tramite della piattaforma regionale SITAS E-Procurement della Regione Siciliana ai fini della definizione
dell’offerta a ribasso.

Art. 4

E’ disposta  la  prenotazione  d’impegno della  somma di  € 100.000,00  necessaria  per  la  realizzazione  di  servizi  di
formazione all’utilizzo di software modellistico a valere sul capitolo di 130039 “Spese per prestazioni professionali e
specialistiche per l’attuazione del Programma Operativo Ambiente FSC 2014 – 2020 Asse 2 Linea d’Azione 2.3.1
Progetto AdB Sicilia - Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici”  - Codice SIOPE U.1.03.02.11.999 -
Rubrica Dipartimento Autorità di Bacino del distretto Idrografico della Sicilia secondo il seguente cronoprogramma:

 Esercizio finanziario 2022: € 0,00;

 Esercizio finanziario 2023: € 37.500,00;

 Esercizio finanziario 2024: € 37.500,00;

 Esercizio finanziario 2025: € 25.000,00;

Art. 5

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del  Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto
idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato dall’art. 98, comma
6 della L.R. 9/2015.

Art. 6

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica
della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, _______________

PO2 Il Funzionario Direttivo
Dott. Graziella Ruvutuso

Il Dirigente del Servizio 8
(Dott. Mario Neglia)

IL SEGRETARIO GENERALE
SANTORO 

5

arturo.fiorini
Font monospazio
449

arturo.fiorini
Font monospazio
06/12/2022


	Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

		2022-12-05T10:37:35+0100
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2022-12-05T10:40:23+0100
	MARIO NEGLIA


		2022-12-05T14:22:58+0100
	LEONARDO SANTORO




